[image: ]
2

2
	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.06.2022

	№
	270-П

	г. Киров

О внесении изменений в постановление Правительства
Кировской области от 25.03.2020 № 122-П
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 11.05.2020 № 316 «Об определении порядка продления действия мер
по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения
в субъектах Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», во исполнение пункта 2–1
Указа Губернатора Кировской области от 17.03.2020 № 44 «О введении режима повышенной готовности» Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Кировской
области от 25.03.2020 № 122-П «О введении ограничительных
мероприятий (карантина) на территории Кировской области» следующие изменения:
1.1. В пункте 1:
1.1.1. Подпункты 1.2.1 и 1.2.3 подпункта 1.2 исключить.
1.1.2. Подпункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Органы государственной власти, органы местного самоуправления муниципальных образований Кировской области, организации, индивидуальные предприниматели, а также организаторы конференций, круглых столов, форумов, досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и иных мероприятий (акций) с очным присутствием граждан (далее – мероприятия (акции)) обязаны:
1.3.1. Неукоснительно соблюдать санитарно-эпидемиологические требования к осуществлению соответствующих видов деятельности, в том числе:
[bookmark: _GoBack]1.3.1.1. Обязательные требования, установленные санитарными правилами СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемиологические требования
к эксплуатации помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 24.12.2020 № 44 «Об утверждении санитарных
правил СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемиологические требования
к эксплуатации помещений, зданий, сооружений, оборудования
и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание
услуг», – при осуществлении деятельности по выполнению работ
и предоставлению гостиничных, медицинских, бытовых, социальных услуг, услуг в области культуры, спорта, организации досуга, развлечений, продаже товаров производственно-технического назначения для личных и бытовых нужд.
1.3.1.2. Обязательные требования, установленные санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования
к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей
и молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28
«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха
и оздоровления детей и молодежи», – при осуществлении  образовательной деятельности, деятельности по уходу и присмотру за детьми, по оказанию услуг по воспитанию и обучению, спортивной подготовке, по предоставлению мест временного проживания, социальных услуг для детей, по организации проведения временного досуга детей в помещениях (специально выделенных местах), устроенных в торговых, культурно-досуговых центрах, аэропорте, железнодорожных вокзалах и иных объектах нежилого назначения (далее – детские игровые комнаты), а также при осуществлении деятельности организаций отдыха детей и их оздоровления, включенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Кировской области (далее – организации отдыха детей и их оздоровления), при проведении спортивных, художественных и культурно-массовых мероприятий с участием детей и молодежи.
1.3.1.3. Обязательные требования, установленные санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации
от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических
правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования
к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей
и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», – при осуществлении образовательной деятельности
по реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ (за исключением образовательных организаций среднего профессионального
и высшего образования), в том числе адаптированных, деятельности
по присмотру и уходу за детьми, деятельности дворцов и домов культуры, домов народного творчества, танцевальных, художественных, театральных студий (школ, классов, кружков), творческих мастерских, иных центров обучения, оказывающих услуги по обучению детей, социальных служб
для детей, специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, спортивных организаций
для детей, организаций (индивидуальных предпринимателей), осуществляющих организованное проведение временного досуга детей
в детских игровых комнатах, организаций отдыха детей и их оздоровления, реабилитационных центров, организаций, оказывающих организованным группам детей услуги временного проживания при проведении спортивных, художественных и культурно-массовых мероприятий с участием детей
и молодежи.
1.3.1.4. Обязательные требования, установленные санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования
к организации общественного питания населения», – при осуществлении деятельности по оказанию населению услуг общественного питания, в том числе в образовательных организациях, организациях отдыха детей
и их оздоровления.
1.3.2. При осуществлении деятельности, проведении мероприятий (акций) в закрытых помещениях (зданиях, сооружениях) обеспечивать наличие мест обработки рук кожными антисептиками, предназначенными для этих целей, в том числе с помощью установленных дозаторов, дезинфицирующих салфеток».
1.1.3. Подпункт 1.8 исключить.
1.1.4. Подпункт 1.10.6 подпункта 1.10 исключить.
1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Установить, что действие ограничительных мероприятий, предусматривающих установление в соответствии с подпунктом 1.2 настоящего постановления особых условий осуществления деятельности организаций (индивидуальных предпринимателей), не распространяется
на иную деятельность организаций и индивидуальных предпринимателей,
в отношении которой не введены указанные ограничительные мероприятия».
1.3. Дополнить пунктом 2–2 следующего содержания:
«2–2. Рекомендовать:
2–2.1. Организациям и индивидуальным предпринимателям, организаторам мероприятий (акций) при осуществлении деятельности, проведении мероприятий (акций):
принимать меры по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, предусмотренные методическими рекомендациями (рекомендациями), разработанными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека для соответствующих видов (сфер) деятельности
и утвержденными руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации Поповой А.Ю.;
создавать условия (возможность) для соблюдения работниками (исполнителями по гражданско-правовым договорам), посетителями дистанции до других граждан не менее 1,5 метра (далее – социальное дистанцирование).
2–2.2. Организаторам спортивных соревнований принимать меры
по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, среди участников, персонала и зрителей спортивных соревнований, предусмотренные регламентом по организации и проведению официальных физкультурных и спортивных мероприятий на территории Российской Федерации в условиях сохранения рисков распространения COVID-19, утвержденным Министром спорта Российской Федерации Матыциным О.В. и Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации Поповой А.Ю. 31.07.2020».
1.4. Пункт 3 дополнить подпунктом 3.3 следующего содержания:
«3.3. Соблюдать социальное дистанцирование при нахождении в местах массового пребывания людей».
1.5. Пункты 6 – 8 изложить в следующей редакции:
«6. Органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области обеспечить контроль соблюдения подведомственными организациями, в том числе организациями отдыха детей и их оздоровления, организованными на базе муниципальных образовательных организаций, требований, предусмотренных подпунктами 1.3, 1.10 настоящего постановления.
7. Органам исполнительной власти Кировской области обеспечить контроль соблюдения подведомственными организациями требований, предусмотренных подпунктами 1.3, 1.10 настоящего постановления.
8. Министерству спорта и молодежной политики Кировской области, министерству образования Кировской области и министерству социального развития Кировской области в период летней оздоровительной кампании усилить контроль соблюдения организациями отдыха детей
и их оздоровления, организованными на базе подведомственных организаций, требований, предусмотренных подпунктами 1.3, 1.10 настоящего постановления».
1.6. Пункты 8–1, 8–2, 9, 13 исключить.
1.7. Пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Рекомендовать Управлению Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кировской области в пределах установленных полномочий осуществлять контроль деятельности организаций отдыха детей и их оздоровления в части соблюдения требований, предусмотренных подпунктами 1.3, 1.10 настоящего постановления».
1.8. Пункт 17 исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Правительства
Кировской области    А.А. Чурин
image1.png